| MINISTRY OF EDUCATION

| Education and Training

REPUBLIC OF KENYA

| State Department For Technical, Vocational

GOK/AfDB SUPPORT TO TECHNICAL VOCATIONAL EDUCATION AND TRAINING AND ENTREPRENEURSHIP (TVETE) PROJECT PHASE

111 - REF. ADF NO. 2100150042254

ADDENDUM lI: - RESPONSE TO QUERIES/CLARIFICATIONS

TENDER FOR SUPPLY, INSTALLATION, CALIBRATION, COMMISSIONING AND TRAINING ON THE USE AND MAINTENANCE OF
TRAINING EQUIPMENT FOR;

1.

2.
3.
4.

LOT 1 - SUPPLY OF BUILDING AND CIVIL ENGINEERING TRAINING EQUIPMENT

LOT 2 - SUPPLY OF MECHANICAL & AUTOMOTIVE ENGINEERING TRAINING EQUIPMENT
LOT 3 - SUPPLY OF HOSPITALITY AND TOURISM TRAINING EQUIPMENT AND ASSISTIVE TRAINING EQUIPMENT
LOT 4 - SUPPLY OF PRINTING AND PUBLISHING EQUIPMENT

8 AUGUST 2025

GENERAL CLARFICATIONS/QUERIES

NO.

ITEM

QUERY/INQUIRY

RESPONSE/CLARIFICATION

Price & Completion
schedule — Related Services;
Item 1 Equipment Pre-
Inspection

We are writing to kindly seek clarification regarding
the clause on equipment pre-inspection in the
tender documents, which states: "The supplier shall
organize pre-inspection of equipment in the
country of origin before shipping into the country

The ‘employer’ will cover the costs of the pre-
inspection team. The supplier’s role is to prepare
and inform the employer when the goods have
been assembled and ready for pre-inspection in the
Country (ies) of origin.
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GENERAL CLARFICATIONS/QUERIES

NO. | ITEM QUERY/INQUIRY RESPONSE/CLARIFICATION

by members of the pre-inspection team nominated

by the employer."

Could you please confirm who will bear the costs

associated with the travel, accommodation, and

other logistical arrangements for the employer-

nominated pre-inspection team? Specifically, we

would like to understand whether these costs are to

be covered by the supplier or the employer.

2. | ITB11.1 (m) — point no. 3 — | Request to clarify that a bank guarantee from | A Bank guarantee from microfinance bank
Bid security from a microfinance bank supervised by central bank of | supervised by central bank of Kenya is also
reputable bank in Kenya Kenya is acceptable. Please confirm acceptable
ITB 19.1 - bid security from
a reputable commercial
Bank in Kenya

3. | Section ll: Bid Data Sheet Under S. No. ITB 11.1 (m), The bid security is [ The value of Original Bid Security of Kenya

(BDS), Under C. Preparation
of Bids- (Sr. No. ITB 11.1 (m)
& ITB 19.1)

mentioned as "Original Bid Security of Kenya
Shillings Four Million (KES 4,000, 000) or its
equivalent in any freely convertible currency from
a reputable bank in Kenya or Foreign Bank
Confirmed by Kenyan Bank valid for 28 days
beyond the Tender Validity period."

Whereas, Under S. No. ITB 19.1 it is mentioned as
"bid security of 2% of the bid amount in Kenya
Shillings or its equivalent in any freely convertible
currency. The bid security shall be in the form of a
bank guarantee and must be from a reputable
commercial bank supervised by the Central bank of
Kenya."

Shillings Four Million (KES 4,000, 000) or its
equivalent in Euro, USD or GBP.
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GENERAL CLARFICATIONS/QUERIES

NO.

ITEM

QUERY/INQUIRY

RESPONSE/CLARIFICATION

Kindly request to clarify whether the value of
Original Bid Security of Kenya Shillings Four Million
(KES 4,000, 000) or bid security of 2% of the bid
amount in Kenya Shillings or its equivalent.

Section VII: Schedule of
Requirements & Section IV:
Bidding Forms,

As per Section VII: Schedule of Requirements, the
latest delivery date is 12 months from the date of
contract signing Whereas, as per Section IV: Bidding
Forms, the delivery date indicated is 18 months
from the date of contract signing.

Kindly clarify whether the delivery period is 12
months or 18 months.

(a) The earliest date the goods should be delivered
to the institution is 12 Months from the date of
contract signing (But it can be delivered even
earlier)

(b) The latest date the goods should be delivered
at the institution is 18 Months from the date of
contract signing

bid validity period

Under Page No. 10, Sr. No. 8 after Specific
Procurement Notice, the bid validity period is
mentioned as 180 days Whereas, in Section Il: Bid
Data Sheet (BDS), Sr. No. ITB 18.1, the bid validity
period is mentioned as 120 days.

Kindly clarify whether the bid validity has to be
maintained for 180 days or 120 days.

The bid validity period is 120 days

Section 1X: Special
Conditions of Contract,
Under GCC 27.1 Clause

As per the tender document, "The liquidated
damages shall be determined at the stage of the
contract".

We request you to kindly clarify us the minimum
and the maximum amount/percentage of
Liquidated damages charges to be levied for the
total contract.

Between 0.5 — 1% per month

Payment Terms: General
Conditions of Contract,
Under GCC 16.1 Clause:
Payment of Goods
Supplied from Abroad:

The Tender specifies

Payment of foreign currency portion shall be made
in currency of bid in the following manner:

(@) The payment terms remain as per tender
bidding documents

(b) The letters of credit will not apply to these
tenders
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GENERAL CLARFICATIONS/QUERIES

NO.

ITEM

QUERY/INQUIRY

RESPONSE/CLARIFICATION

(i) Advance Payment: The supplier may apply for
the advance payment of Ten (10) percent of the
Contract Price within Thirty (30) days of signing of
the Contract, and upon submission of claim and a
bank guarantee for equivalent amount valid until
the Goods are delivered and, in the form, provided
in the bidding document or another form
acceptable to the Purchaser. Where the supplier
does not apply for advance payment, the
equivalent shall be payable on acceptance of the
goods.

Note: The advance payment guarantee shall be
from a commercial bank supervised by the Central
Bank of Kenya.

(ii) On Shipment: Forty (40) percent of the
Contract Price of the Goods shipped shall be paid
upon submission of documents specified in GCC
Clause 13.

e Supplier invoice showing goods description,
quantity, unit price and total amount-
Original or a certified copy

e Bill of Lading/Airway Bill-Original or a
certified copy

e Packing list identifying content of each lot -
Original or a certified copy

e Insurance Certificate - Original or a certified
copy

e Manufacturers' or Suppliers Warranty
Certificate - Original or a certified copy
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GENERAL CLARFICATIONS/QUERIES

NO.

ITEM

QUERY/INQUIRY

RESPONSE/CLARIFICATION

e Pre-inspection report by the Purchaser

(iii) (a) On delivery, installation, calibration,
commissioning, training and final inspection at the
project site for a firm that received advance
payment: Fifty (50) percent of the Contract Price of
Goods received shall be paid within Sixty (60) days
of receipt of the Goods upon submission of claim
supported by the acceptance certificate issued by
the Purchaser having carried out Installation,
testing, training and commissioning of the
equipment.

OR

(b) On delivery, installation, calibration,
commissioning, training and final inspection at the
project site for a firm that did not receive advance
payment: Sixty (60) percent of the Contract Price
of Goods received shall be paid within Sixty (60)
days of receipt of the Goods upon submission of
claim supported by the acceptance report issued by
the Purchaser having carried out Installation,
testing, training and commissioning of the
equipment.

We request to clarify:

With regard to the payment terms, the tender does
not stipulate the mode of payment through which
payment shall be made, ie., 40% of contract price
against shipment and 50% on delivery, installation,
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GENERAL CLARFICATIONS/QUERIES

NO.

ITEM

QUERY/INQUIRY

RESPONSE/CLARIFICATION

calibration, commissioning, training and final
inspection.

We request you to provide the above two
payments through Letter of Credits (LCs), ie., 40%
payment against sight confirmed LC, and 50%
through LC.

Alternatively, we would like to suggest seeking an
amendment to the payment terms from the buyer
as per the regular payment terms of the World Bank
Tenders (as follows) since the machineries and
equipment are of capital nature.

a) 10% advance against Advance Payment Bank
Guarantee

b) 80% payment against Sight Letter of Credit on
shipment

c) 10% payment against completion of delivery,
installation, calibration, commissioning, training
and final inspection.

We are writing to seek clarification regarding the
mode of submission for the following tenders,
which are scheduled to close on 7th August 2025 at
10:00 A.M. In light of the recent transition to the e-
GP system, we would appreciate confirmation on
whether these tenders require physical or online
submission

The tender closing date has been extended for
additional 14 days. For these tenders, the E-GP

system will not be applicable
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LOT 1:- BUILDING AND CIVIL ENGINEERING EQUIPMENT TO SIAYA INSTITUTE OF TECHNOLOGY — SIAYA COUNTY

TECHNICAL CLARFICATIONS/QUERIES

however the technical specification is for “Polari-
scope Demonstration”;

Please confirm that item name should be “Polari-
scope Demonstration” to match the tender
technical specification ?

NO. | ITEM NAME QUERY/INQUIRY RESPONSE/CLARIFICATION
1. | Item Nos. 130, 131, 132, We would greatly appreciate your kind guidance | The inconsistencies in the Item Nos. 130, 131, 132,
135, and 136 across the List | regarding some inconsistencies observed in the | 135, and 136 across the List of Goods & Delivery
of Goods & Delivery tender documents—specifically with Item Nos. [ Schedule, Price Schedule, and the Technical
Schedule, Price Schedule, 130, 131,132,135, and 136 across the List of Goods | Specification Summary have been resolved as per
and the Technical & Delivery Schedule, Price Schedule, and the | the attached ANNEX 1: CLARIFICATIONS LOT 1:
Specification Summary Technical Specification Summary. BUILDING AND CIVIL ENGINEERING
EQUIPMENT TO SIAYA INSTITUTE OF
To proceed with clarity and confidence, we kindly | TECHNOLOGY - SIAYA COUNTY
request confirmation of the correct item
descriptions or, if available, an official addendum.
2. | BCEE 137 The item name is “Cavitation demonstration” | Please replace ltem No. BCEE 137 with “Polari-

scope Demonstration™

LOT 2:- MECHANICAL ENGINEERING EQUIPMENT TO MUKURWE-INI TECHNICAL TRAINING INSTITUTE- NYERI COUNTY AND
AUTOMOTIVE ENGINEERING EQUIPMENT TO ALDAI TECHNICAL TRAINING INSTITUTE — NANDI COUNTY

TECHNICAL CLARFICATIONS/QUERIES

NO.

ITEM NAME

QUERY/INQUIRY

RESPONSE/CLARIFICATION

Section  VII-Schedule  of
Requirements, Pg. No. 130,
1. List of Goods and Delivery
Schedule

Automotive Engineering Equipment for Aldai
Technical Training Institute. In reference to this,
we find that the item No. AEES8 is missing from the
list of requirements.

Kindy request to clarify the Item details and

The item item AEES8 is not available. Please
continue from item AEE 9. (N/B: Do not change
the numbering of the items)
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quantity required in AEES.

MEE 71 - Hydraulics Bench
and its accessories

As outlined in the schedule of requirements and
technical specifications, we have noted that the
hydraulic bench should include accessories. Could
you kindly clarify whether we are expected to
supply these accessories, or if they are already
available at the institution? If we are to supply
them, please confirm whether they need to be
compatible with the equipment

As indicated in the item MEE 71 please provide all
the requisite accessories
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LOT 4 :- PRINTING AND PUBLISHING EQUIPMENT AT NAIROBI TECHNICAL TRAINING INSTITUTE — NAIROBI COUNTY

[TECHNICAL CLARFICATIONS/QUERIES

NO. ITEM NAME QUERY/INQUIRY RESPONSE/CLARIFICATION
Evaluation Criteria (OtherfBidder shall provide along with its Bid, the list of|
Factors) (ITB 35.6) Cost of majorrecommended spare parts for Goods offered indicating for|
replacement components,feach item of spare part the recommended quantity and unit,
mandatory spare parts, andjand total CIP final destination prices required during the initial
service period of operation specified in the BDS 16.4. The cost of such

spare parts will be taken into account for bid evaluation. The
Bidder, if successful, undertakes to supply free of cost to the
Purchaser any item and quantity not included in the above list
which as per Purchaser’s determination would be required
during the above period of operation specified

In order to accurately identify and quantify the recommended
spare parts required during the initial operational period, we|
kindly request you to share the expected monthly print
volume. Specifically, please provide the anticipated number of]

A3 or A4 pages to be printed:
On the Black and White Inkjet Printer
On the Cut-sheet Toner-based Digital Color Press

This information is essential for determining which components
are likely to require replacement during routine preventive
maintenance

The tender mentions CIP (Carriage and Insurance Paid) pricing
to the "final destination," identified as Nairobi Technical
Training Institute.
CIP typically applies to delivery to the port of entry, while DAP
(Delivered at Place) would be appropriate for delivery to the
actual final destination.

Kindly confirm which Incoterms are applicable for pricing and

Provide a comprehensive list of spare
parts and consumables indicating unit

prices only.
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TECHNICAL CLARFICATIONS/QUERIES

NO. ITEM NAME

QUERY/INQUIRY

RESPONSE/CLARIFICATION

delivery purposes: CIP (to port) or DAP (to the final
destination).

The applicable incoterms are CIP which
means  means  CARRIAGE  AND
INSURANCE TO PLACE. This means you
shall deliver the goods to a named place;
in this case Nairobi Technical Training
Institute. The supplier shall take full
responsibility up to the named place.

Technical Training Institute

2. CIP Final Destination - Nairobi

CIP refers to delivery at the port, whereas you have mentioned
the final destination as Nairobi Technical Training Institute.
That would fall under DAP Incoterms. Kindly advise which
Incoterms are applicable.

The applicable incoterms are CIP which
means CARRIAGE AND INSURANCE TO
PLACE. This means you shall deliver the
goods to a named place; in this case
Nairobi Technical Training Institute. The
supplier shall take full responsibility up to
the named place.

3. |CDACC-PPE 001
Black and White Inkjet Printer

Unwinding Unit Integrated Independent roll up

We understand this to mean that the unwinding unit can either
be integrated with the printer or provided as an independent
(standalone) unit. Please clarify what is required

Roll to Sheet cutter (e.g. to A3 or A4) Required

Multiple Sizes and specifications for cutting -16-page horizontal
cut double stacked 8/4-
fold horizontal single stack

These are two different finishing modules. Kindly advise if both
these need to be connected inline to the printer

Weight Kg (Min) 4800
Dimensions mm (min) 7000*2000*2000

The unwinding unit is Integrated in/with
the printer

Both are inline
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TECHNICAL CLARFICATIONS/QUERIES

NO. ITEM NAME

QUERY/INQUIRY

RESPONSE/CLARIFICATION

The specified minimum weight may vary depending on the
machine configuration and differs across manufacturers. We
kindly request that this specification be treated as indicative
rather than fixed.

Similarly, the stated dimensions may vary based on the final
configuration and accessories included. We request
confirmation that these are approximate and flexible.

Weight Kg (Minimum): As indicated
Dimensions mm  (minimum):
indicated

As

4. |CDACC-PPE 001
Black and White Inkjet Printer

In absence of a fully Black and White device, can a color-
enabled device capable of printing B & W acceptable?

Not acceptable.

The tender specifications should be generalized to participation
of all type of brands and OEM's.

[The description of the machine is of *Xerox Brand* with their|
proprietary software XMPie. The RFQ has features for the
machine to favor only Xerox.

If the specs remain the same you have to buy only *Xerox*
machine.it is our humble request you remove the software
features of the mocrotext/co-relation/flouroscent etc to be able
to quote with other makes also

There is no product or software brand
that is indicated. The description
provided is for illustrative purpose only|
and not meant to be brand specific.

Bidders are encouraged to respond with
the equivalent or better product or
software; to provide the same purpose
or better

6. |Grand Total Bid Price (Goods and

Related Services)

Document Page 70 - Indicated as Page 59 of the bidding forms
- refer to Table: Grand Total Bid Price (Goods and Related
Services) - there seems only 1 SUB-TOTAL is there an omission
another SUB-TOTAL, before the Grand Total Bid Price?=

The subtotal price for goods and related
services on page 58 is the same as the
grand total price on page 59 as this is a
single lot tender

Is there a "Commercial Terms and Conditions " Form to be

Refer to Section Ill - Evaluation and

completed as instructed under "Preparation of Bids" ltem (e)

Qualification Criteria.
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TECHNICAL CLARFICATIONS/QUERIES

NO. ITEM NAME QUERY/INQUIRY RESPONSE/CLARIFICATION
Clause 1.1
Clause 1.2
Refer to Page labeled 67 of the
document, titled Commercial Terms and
Conditions
and follow the instructions provided to
bidder
8. Form FIN — 3.1 is instructed to be completed in USD. Is it okay|Follow the currencies as given on the
to quote in KES in other areas (e.g. Letter of Bid, Priceftender
Schedules, Related Services) and in USD on this form?
9. Audited Accounts - for how many years are required? Three (3) years
10.  |Schedule 2 Cut-sheet Toner based| kindly explain what is required for the below as they are [The  specifications indicated are

Digital Color Press

not universally known technical specifications in the printing
industry

Quality Control - Full Width Array or Equivalent

Registration - Production Accurate or

Equivalent

Registration

‘minimum’; please provide the same or
better or equivalent

11.  |Delivery Schedule

Kindly advise whether delivery times that are less than the 9
months stated in the tender are acceptable or this would be

grounds for disqualification.

Items that are ‘off shelf’ can be delivered
in less than 9 months; this will not be

used as grounds for disqualification
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